



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000/113

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1 – OBJETO:** Aquisição de equipamentos MOBILIÁRIOS, ELETRÔNICOS, UTENSÍLIOS E ELETRODOMÉSTICOS para atendimento escolar aos estudantes do último ano da Educação Infantil, advindos do Programa “Alfabetizar pra Valer”, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo deste município.

**2 – JUSTIFICATIVA:**

O programa “Alfabetizar pra Valer” visa garantir a melhoria do atendimento escolar aos estudantes do último ano da educação infantil, ciclo de alfabetização e, de forma excepcional, do 3º ano do ensino fundamental, por meio do compartilhamento de estratégias e recursos que contribuam para a elevação do nível de proficiência em leitura e escrita e, conseqüentemente, permita a progressão escolar, prevenindo o abandono, a evasão e a distorção idade-série nos anos subsequentes à alfabetização. Isto ocorre considerando vários eixos de atuação. Esta é uma ação de investimento na infraestrutura física, educacional, tecnológica e administrativa das unidades escolares, por meio do apoio financeiro para os municípios sergipanos, inclusive Boquim, cujo repasse de recursos está previsto na lei estadual nº 9.050/2022. Os itens que serão solicitados pelo recurso do “Alfabetizar pra Valer” vêm atender as escolas municipais: Escola Municipal Ananias Chaves Sobrinho, Escola Municipal Manoel Candido Ferreira, Escola Municipal Carivaldo Oliveira Rodrigues, Creche e Centro De Atendimento Educacional Especializado Laurinete Barbosa Silva e Escola Municipal Jose Gois Duarte.

**3 – VALOR TOTAL ESTIMADO:**

O valor total estimado é R\$ 813.318,13 (oitocentos e treze mil trezentos e dezoito reais e treze centavos).

**4 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes do objeto desta licitação serão suportadas pelos recursos destinados no orçamento do município, parte o exercício de 2023:

UNID. ORÇAMENTÁRIA	FUNÇÃO PROGRAMA	PROJETO ATIVIDADE	NATUREZA DA DESPEZA	FONTE DE RECURSOS
1104	12.361.0005	1146	4490520000	15760000

**5 – PARTICIPANTES:**

Para efeito deste Termo de Referência, tem-se como participantes:

**5.1. Fornecedor: TODAS AS EMPRESAS que estejam habilitadas a fornecer os objetos discriminados no Termo de Referência,** de acordo com as especificações definidas no Edital de Pregão Eletrônico e seus anexos.

**6 - DAS EXIGÊNCIAS:**

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000/114

6.1. Os preços deverão ser apresentados com o uso até 02 (duas) casas decimais.

## 6.2 – DA QUALIDADE DO PRODUTO

6.2.1 – A qualidade dos produtos, objeto desta licitação, deverá obedecer, **respectivamente, às normas técnicas e controle de qualidade e, atender, estritamente, as descrições dos itens constantes no Anexo I.**

6.2.2. - Os produtos a serem fornecidos deverão obedecer aos padrões estabelecidos pela Secretaria solicitante;

6.2.3. - Nas propostas apresentadas devem conter a marca/fabricante dos produtos cotados.

6.2.4 – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os atender de acordo com este Edital, incorrerá nas sanções administrativas previstas no Art. 7º, “caput” da Lei nº 10.520/2002.

## 7 - QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES

7.4. - Para efeito de julgamento dos preços no Pregão o **critério de julgamento deverá ser “Menor Preço por item”**, conforme abrangência, especificações e quantidades estimadas, definidas nos itens a seguir.

## 8 - DO FORNECIMENTO (LOCAL E PRAZO DE ENTREGA):

8.1 – O fornecimento ocorrerá de acordo às necessidades das secretarias e será solicitado mediante emissão de contrato, empenho ou ORDEM DE FORNECIMENTO;

8.2 – O prazo de entrega dos produtos depois de formalizada a solicitação não deverá ser superior a **10 (dez) dias** podendo ser entregue em qualquer quantidade solicitada;

8.3 – Pelo descumprimento do prazo de entrega, será aplicada a sanção constante no item – DAS SANÇÕES, deste edital.

## 9- DESCRIÇÃO DOS ITENS:

NÚMERO	NOME	DESCRIÇÃO	MED.	QUANT.	ESTIMADO (RS)	TOTAL (RS)
1	ACCESS POINT 100 acessos simultâneos, dual band, tensão 110v	ACCESS POINT 100 acessos simultâneos, dual band, tensão 110v	UN	15,00	1.138,50	17.077,50
2	ARMÁRIO AÇO ESCRITÓRIO FECHADURA 03 prateleiras; 02 portas; Dimensões (ALP/cm): 150 x 75 x 32;	ARMÁRIO AÇO ESCRITÓRIO FECHADURA 03 prateleiras; 02 portas; Dimensões (ALP/cm): 150 x 75 x 32; Pintura Eletrostática / Epóxi; Peso	UN	20,00	737,25	14.745,00

*Handwritten signature and initials.*



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000115

		suportado: 30Kg por prateleira				
3	ARMÁRIO BAIXO DE MADEIRA com 2 portas e 1 prateleiras. AR-10 (MODELO FDE/ FNDE)	ARMÁRIO BAIXO DE MADEIRA com 2 portas e 1 prateleiras. AR-10 (MODELO FDE/ FNDE)	UN	20,00	417,52	8.350,40
4	ARMÁRIO DE COZINHA em aço, tipo parede suspenso para copa cozinha, medindo (1,50 x 0,40 x 0,60)m,	ARMÁRIO DE COZINHA em aço, tipo parede suspenso para copa cozinha, medindo (1,50 x 0,40 x 0,60)m, com 03 (três) portas, 01 (uma) prateleira.	UN	10,00	719,94	7.199,40
5	BALANÇO INFANTIL Polietileno 2 lugares lado a lado	BALANÇO INFANTIL Polietileno 2 lugares lado a lado	UN	15,00	2.052,42	30.786,30
6	BATEDEIRA INDUSTRIAL material corpo aço, capacidade 5L, potência motor 1/4,	BATEDEIRA INDUSTRIAL material corpo aço, capacidade 5L, potência motor 1/4, características adicionais planetária, c/ regulador de velocidade, tensão alimentação 220, acessórios 3 batedores tipo espiral, raquete e globo	UN	5,00	2.033,90	10.169,50
7	BEBEDOURO INDUSTRIAL Inox 50 litros, com 02 torneiras, na voltagem 110v	BEBEDOURO INDUSTRIAL Inox 50 litros, com 02 torneiras, na voltagem 110v	UN	15,00	2.309,97	34.649,55
8	CAIXA DE SOM MULTIUSO AMPLIFICADA Potência 700W RMS Conexões USB, P2, P10 e RCA Tamanho do Woofer 15"	CAIXA DE SOM MULTIUSO AMPLIFICADA Potência 700W RMS Conexões USB, P2, P10 e RCA Tamanho do Woofer 15"	UN	15,00	714,80	10.722,00
9	CAMAS EMPILHADEIRAS COLORIDAS Em alumínio / ferro com tecido plástico lavável para crianças de 1 a 6 anos peso mínimo 70 kg,	CAMAS EMPILHADEIRAS COLORIDAS Em alumínio / ferro com tecido plástico lavável para crianças de 1 a 6 anos peso mínimo 70 kg, medindo no mínimo 130 x 54 x 14cm	UN	100,00	223,30	22.330,00
10	CASINHA DE BONECA Polietileno	CASINHA DE BONECA Polietileno	UN	15,00	2.502,65	37.539,75
11	Conjunto do aluno individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira - CJA-01 (MODELO FDE/ FNDE)	Conjunto do aluno individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira - CJA-01 (MODELO FDE/ FNDE)	UN	125,00	432,00	54.000,00
12	Conjunto do aluno individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira - CJA-03 (MODELO FDE/ FNDE)	Conjunto do aluno individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira - CJA-03 (MODELO FDE/ FNDE)	UN	150,00	488,50	73.275,00
13	Conjunto do professor composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira - CJP-01 (MODELO FDE/ FNDE)	Conjunto do professor composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira - CJP-01 (MODELO FDE/ FNDE)	UN	50,00	728,00	36.400,00

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000116

14	DESKTOP Core I3, 500gb, tensão 110v	DESKTOP Core I3, 500gb, tensão 110v	UN	15,00	2.034,70	30.520,50
15	ESCORREGADOR GRANDE INFANTIL Máximo de 2,2m de comprimento X 1,0m de largura X 1,30 de altura	ESCORREGADOR GRANDE INFANTIL Máximo de 2,2m de comprimento X 1,0m de largura X 1,30 de altura - Indicado para crianças de 2 até 7 anos	UN	15,00	518,56	7.778,40
16	FOGÃO INDUSTRIAL 4 Bocas 30x30 Perfil 7 com Forno, tampa em Aço Inox	FOGÃO INDUSTRIAL 4 Bocas 30x30 Perfil 7 com Forno, tampa em Aço Inox	UN	5,00	1.774,76	8.873,80
17	FREEZER HORIZONTAL Capacidade mínima de 500 e máxima de 550 Litros 110v	FREEZER HORIZONTAL Capacidade mínima de 500 e máxima de 550 Litros 110v	UN	8,00	3.934,12	31.472,96
18	GANGORRA INFANTIL Polietileno 2 lugares	GANGORRA INFANTIL Polietileno 2 lugares	UN	15,00	272,85	4.092,75
19	IMPRESSORA MULTIFUNCIONA Monocromática, Impressão Duplex, Wi-fi, Conexão Ethernet, Conexão USB, tensão 110v	IMPRESSORA MULTIFUNCIONA Monocromática, Impressão Duplex, Wi-fi, Conexão Ethernet, Conexão USB, tensão 110v	UN	15,00	2.990,00	44.850,00
20	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4l, na voltagem 110v	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4l, na voltagem 110v	UN	5,00	800,00	4.000,00
21	Mesa de refeitório infantil em MDF, revestido em formica com reingresso, estrutura de aço 40 x 30cm,	Mesa de refeitório infantil em MDF, revestido em formica com reingresso, estrutura de aço 40 x 30cm, composto com uma mesa medindo 180 x55x55cm e bancos coloridos medindo 180 x 28 x 30cm	UN	31,00	2.030,00	62.930,00
22	MICROFONE SEM FIO Resposta frequência: 50 Hz a 15 kHz Impedância: 600 O Sensibilidade: 53 dB/mW	MICROFONE SEM FIO Resposta frequência: 50 Hz a 15 kHz Impedância: 600 O Sensibilidade: 53 dB/mW	UN	30,00	167,99	5.039,70
23	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS com lâminas multifuncionais, modelo doméstico. capacidade: - tigela grande: aprox. 2 litros	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS com lâminas multifuncionais, modelo doméstico. capacidade: - tigela grande: aprox. 2 litros de ingredientes líquidos ou 3 kg de massa - MT (MODELO FDE/ FNDE)	UN	10,00	517,00	5.170,00
24	NOTEBOOK Core I3, 500gb, tensão 110v	NOTEBOOK Core I3, 500gb, tensão 110v	UN	10,00	2.750,00	27.500,00
25	PLACAS DE TATAME material: E.V.A. comprimento placa: 1,10 m, largura placa: 1,10 m, espessura placa: 40 mm cores diversas	PLACAS DE TATAME material: E.V.A. comprimento placa: 1,10 m, largura placa: 1,10 m, espessura placa: 40 mm cores diversas	UN	89,00	122,43	10.896,27
26	QUADRO BRANCO medindo 2,50 x 1,20 mt., em painel mdf - QB-01 (MODELO FDE/ FNDE)	QUADRO BRANCO medindo 2,50 x 1,20 mt., em painel mdf - QB-01 (MODELO FDE/ FNDE)	UN	50,00	725,00	36.250,00

*Handwritten signature and initials*



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

000/117

27	REFRIGERADOR (GELADEIRA) de no máximo 500L 110v	REFRIGERADOR (GELADEIRA) de no máximo 500L 110v	UN	5,00	3.533,59	17.667,95
28	RETROPROJETOR Até 5000 Lumens, tensão 110v	RETROPROJETOR Até 5000 Lumens, tensão 110v	UN	15,00	2.080,26	31.203,90
29	SMART TV LED 50" Funções: Navegador WEB – Espelhamento de Smartfone para TV – Compatível com HID USB, tensão 110v	SMART TV LED 50" Funções: Navegador WEB – Espelhamento de Smartfone para TV – Compatível com HID USB, tensão 110v	UN	15,00	2.512,00	37.680,00
30	SWITCH 8 portas, tensão 110v	SWITCH 8 portas, tensão 110v	UN	15,00	216,75	3.251,25
31	TELA PARA PROJEÇÃO Retratil 120 polegadas área de projeção 240 x 180	TELA PARA PROJEÇÃO Retratil 120 polegadas área de projeção 240 x 180	UN	15,00	1.012,50	15.187,50
32	TÚNEL LÚDICO INFANTIL Polietileno pigmentado (colorido), com aditivo UV	TÚNEL LÚDICO INFANTIL Polietileno pigmentado (colorido), com aditivo UV	UN	15,00	3.597,25	53.958,75
33	VENTILADOR ESCOLAR DE PAREDE oscilante, com grade protetora, de 50 cm, 4 pás, com 03 velocidades, na voltagem 110 a 220v	VENTILADOR ESCOLAR DE PAREDE oscilante, com grade protetora, de 50 cm, 4 pás, com 03 velocidades, na voltagem 110 a 220v - VN-02 (MODELO FDE/FNDE)	UN	100,00	177,50	17.750,00
<b>TOTAL</b>						<b>813.318,13</b>

**10 – CONDIÇÕES GERAIS:**

10.1 - Ao final da fase de rodada de lances do Pregão, a empresa melhor classificada, por item, deverá apresentar, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, proposta de preços reformulada, conforme **ANEXO II**, do Edital.

**11.0- CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

11.1 - O critério de julgamento será o de **menor preço por item**, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

11.2 - O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 1,00 (um real).

Boquim (SE), 13 de junho de 2023

MÁRCIO FABRÍCIO CAMPOS RAMOS  
SETOR DE COMPRAS E COLETA DE PREÇOS

CLEIDINAIDE FERREIRA SILVA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER